30 etagiu
L: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună esemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 198.

Brașov, Luni-Marti, 7 (19) Septembrie

1893.

Monstruositatea monstruoșităților!

Brașov, 6 Septembrie v.

Când amă cetit în „Nemzet“, că în adevăr Prea Sântia Sa Episcopul Pavel a cerut dela guvern să ordone în contra lui „cercetare disciplinară“ ca să se justifice față cu necalificabilele învinuirii de „trădare de patriă“, ce le-a